[image: ]

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA N.º ____________/2025

			Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, solicita, após ouvida a Casa, que seja encaminhada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Jeferson Douglas Soares Estanislau, com cópia à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando providências para que seja realizada a imunização (vacinação) de servidores em horários específicos, articulados com as respectivas equipes, na Secretaria Municipal de Educação.
JUSTIFICATIVA:  A iniciativa tem por finalidade ampliar o acesso à imunização para os servidores públicos municipais, garantindo que os mesmos possam ser vacinados sem necessidade de deslocamentos fora do expediente ou espera prolongada nas unidades de saúde.
A adoção de um cronograma interno, articulado com as chefias e setores de cada órgão, contribuirá para maior adesão às campanhas vacinais (como gripe, COVID-19 e outras), além de prevenir afastamentos por doenças evitáveis, proteger a coletividade e promover saúde no ambiente de trabalho.
A medida é viável, de baixo custo, e reforça o compromisso do Poder Público com a saúde de seus próprios colaboradores.
Sete Lagoas, 12 de maio de 2025.

[image: ]

[image: ]
image1.png
ENFERMEIRO

VEREADOR - MOBILIZA

image2.png
' Camara
| Municipal de
. SETE LAGOAS

VEREADOR

ALBER:!

E FERMEIRO

CUIDAR DE VIDAS £ A NOSSA PRIORIDADE

D

image3.png
Rua Domingos L'Ouverture, 335, Sala 210 - Sao Geraldo - Sete Lagoas/MG
Cep: 35700-177 - E-mail.: alber.vereador@gmail.com - Fones:(31)3779-6330